
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2023_063  “DISPOSITIVI DI MEDICAZIONE 
GENERALE” LOTTO 10  “COMPRESSE LAPARATOMICHE DI GARZA STERILI 
CON FILO DI BARIO” OCCORRENTI ALL'ASST BERGAMO OVEST

Il sottoscritto Dott. Giovanni Palazzo, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio- 
Sanitaria Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di 
Lombardia n. XII/1627, adottata in seduta del 21 Dicembre 2023, in attuazione della L.R. 30.12.2009 
n. 33, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che qui si 
riporta:

- considerato che è pervenuta nota dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, conservata agli 
atti, con cui è stata segnalata la necessità di aderire alla convenzione ARIA_2023_063 “Dispositivi 
di Medicazione Generale”, Lotto 10 - “Compresse laparatomiche di garza sterili con filo di bario”, 
assegnato alla Società Dealfa S.r.l. di Milano, per un quantitativo presunto di n. 26.325 pezzi 
stimato fino al 05.02.2026 (scadenza naturale della convenzione);

- precisato che:
- i dispositivi rientrano tra le categorie merceologiche monitorate dal D.P.C.M. 11.07.2018 
(Medicazioni) per cui sussiste l’obbligatorietà di acquistare esclusivamente mediante ricorso a 
convenzione centralizzata;
- con D.G.R. XII/1827/2024 del 31.01.2024 sono state definite le linee di indirizzo del Sistema 
Sanitario Regionale, tra cui le modalità di acquisto di beni e servizi che prevedono in via prevalente 
l’utilizzo delle convenzioni attivate dalla centrale acquisti regionale ARIA S.p.A. e nazionale Consip 
S.p.A.;
- la S.C.R. – Piemonte S.p.A. ha bandito la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un 
Accordo Quadro (ex art.54 del D. Lgs. n. 50/2016), con un operatore economico per ciascun lotto, 
per la fornitura di materiale di medicazione tradizionale e relativi servizi connessi per le Aziende del 
Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Molise e Lombardia, in seguito ricondotta 
da ARIA S.p.A. all’iniziativa ARIA_2023_063 “Dispositivi di Medicazione Generale”;
- tali dispositivi sono utilizzati presso la S.C. Blocco Operatorio dell’ASST;

- considerato che da verifica effettuata dalla S.C. Gestione Acquisti – Provveditorato Economato è 
emerso che il lotto n. 10 della Convenzione ARIA_2023_063 presenta disponibilità sufficiente per 
l’adesione segnalata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- per quanto sopra esposto, il Responsabile del Procedimento ritiene pertanto opportuno aderire alla 
convenzione ARIA_2023_063 “Dispositivi di Medicazione Generale”, Lotto 10 “Compresse 
laparatomiche di garza sterili con filo di bario” (cod. Prodotto GAS41510), assegnato alla Società 
Dealfa S.r.l. di Milano, a far tempo dal 07.06.2024 fino al 05.02.2026, per un quantitativo totale 
presunto di n. 5.265 confezioni ad un costo unitario di €. 1,8145 IVA esclusa (corrispondenti a n. 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

26.325 pezzi), con un importo complessivo presunto pari a €. 9.553,34 IVA 22% esclusa;
- considerato che, nelle more della conclusione dell’istruttoria di che trattasi, al fine di evitare 

interruzione di pubblico servizio, la S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha emesso ordini 
urgenti per l’importo di €. 1.408,00 IVA 22% esclusa da imputare al conto economico - 82010153 - 
Far Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali e specialistiche, dell’anno 2024;

- accertato che il costo del dispositivo presente nella succitata convenzione è in linea con il costo del 
dispositivo attualmente in uso;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto 
individuandolo nella persona della Dott.ssa Elena Balconi, Responsabile f.f. S.C. Farmacia 
Ospedaliera e Territoriale dell’ASST Bergamo Ovest;

- richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.ei. in vigore al momento della pubblicazione del bando di gara a 
cura di S.C.R. – Piemonte S.p.A. delegata da ARIA S.p.A., e ricordato che con l’adesione in 
argomento si ottempera alle disposizioni di cui al D.P.C.M. 11.07.2018 così come ribadito dalla 
D.G.R. XII/1827/2024;

RILEVATO che dal presente provvedimento scaturisce una spesa complessiva presunta in €. 
11.655,08 IVA 4% inclusa da assegnare al conto economico 82010153 - Far Dispositivi Medici: Cnd M - 
Dispositivi per medicazioni generali e specialistiche, per i seguenti esercizi:

ANNO 2024 (giu/dic) €. 3.885,03
ANNO 2025 (gen/dic) €. 6.658,78
ANNO 2026 (gen/feb) €. 1.111,27

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente, Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Direttore S.C. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,
 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Direttore S.C. Gestione Acquisti – Provveditorato Economato, 
e alla registrazione al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Avv. Francesco Ozzo, Direttore ad interim S.C. Programmazione Bilancio Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di aderire alla convenzione ARIA_2023_063 “Dispositivi di Medicazione Generale”, Lotto 10 
“Compresse laparatomiche di garza sterili con filo di bario” (cod. prodotto GAS41510), assegnato 
alla Società Dealfa S.r.l. di Milano, a far tempo dal 07.06.2024 fino al 05.02.2026, per un 
quantitativo totale presunto di n. 5.265 confezioni ad un costo unitario di €. 2,21369 IVA inclusa 
(corrispondenti a n. 26.325 pezzi), con un importo complessivo presunto pari a €. 11.655,08 IVA 
22% inclusa;

2. di prendere atto che, nelle more della conclusione dell’istruttoria di che trattasi, al fine di evitare 
interruzione di pubblico servizio, la S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha emesso ordini 
urgenti per l’importo di €. 1.717,76 IVA 22% inclusa da imputare al conto economico - 82010153 - 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

Far Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali e specialistiche, dell’anno 2024;

3. di dare atto che dal presente provvedimento scaturisce una spesa complessiva presunta in €. 
11.655,08 IVA 4% inclusa da assegnare al conto economico 82010153 - Far Dispositivi Medici: Cnd 
M - Dispositivi per medicazioni generali e specialistiche, per i seguenti esercizi:
ANNO 2024 (giu/dic) €. 3.885,03
ANNO 2025 (gen/dic) €. 6.658,78
ANNO 2026 (gen/feb) €. 1.111,27

4. di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto individuandolo nella persona della Dott.ssa 
Elena Balconi, Responsabile f.f. S.C. Farmacia Ospedaliera Territoriale dell’ASST Bergamo Ovest;

5. accertato che il costo del dispositivo presente nella succitata convenzione è in linea con il costo 
del dispositivo attualmente in uso;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIO SANITARIO 

Avv. Francesco Ozzo  Dott. Antonio Manfredi Dott. Pietro Tronconi

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giovanni Palazzo

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Mombrini


